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O kazją do popuszczenia wodzy wy-
obraźni oraz sprawdzenia się w ro-
li projektanta i urbanisty był trwa-

jący 9 miesięcy projekt (patrz ramka), 
w który zaangażowały się Politechni-
ka Warszawska oraz XXXVIII Liceum 
Ogólnokształcące im. Stanisława Kost-
ki Potockiego w Warszawie. W jego trak-
cie uczniowie pierwszej klasy licealnej 
(o profilu gospodarka przestrzenna) pod 
kierunkiem specjalistów z KGPiNŚP PW 
poznali m.in.: zależności pomiędzy uwa-
runkowaniami i możliwościami danego 
obszaru a oczekiwaniami względem jego 
zagospodarowania przestrzennego, zasa-
dy projektowania zgodne z ładem prze-
strzennym i zrównoważonym rozwojem 
czy narzędzia służące do graficznej pre-
zentacji przestrzeni.

Warto wspomnieć, że realizowane 
przedsięwzięcie nie jest pierwszą wspól-
ną inicjatywą tych dwóch stołecznych 
placówek. Już w 2013 roku Politechnika 
Warszawska rozpoczęła współpracę z wi-
lanowskim liceum w zakresie tworzenia 
klas o profilu gospodarka przestrzenna 
i prowadzenia przez pracowników PW 
zajęć z gospodarki przestrzennej, geoin-
formacji oraz podstaw geodezji.

Uniwersytet Młodych Wynalazców: „Zaplanuj swoją przestrzeń. przestrzeń – Środowisko – forma”

Młodzież urządza 
Wilanów
Reprezentacyjny plac, ścieżki piesze i rowerowe, amfiteatr letni, tara-
sowy park czy muzeum poświęcone Janowi III Sobieskiemu – to tyl-
ko niektóre pomysły na zagospodarowanie przedpola pałacu w Wi-
lanowie zaproponowane przez uczniów jednego z warszawskich 
liceów. Z efektami ich prac mogliśmy się zapoznać podczas konferen-
cji zorganizowanej przez Wydział Geodezji i Kartografii PW.

Projekt „Zaplanuj swoją przestrzeń. 
Przestrzeń – Środowisko – Forma” 
– realizowany przez Katedrę Gospo
darki Przestrzennej i Nauk o Środowi
sku Przyrodniczym Wydziału Geode
zji i Kartografii PW (KGPiNŚP PW) 
pod kierunkiem prof. Aliny Maciejew
skiej, dziekan WGiK PW – jest jednym 
z 40 przedsięwzięć, które otrzymały 
dofinansowanie w ramach programu 
ministra nauki i szkolnictwa wyższego 
pt. „Uniwersytet Młodych Wynalaz
ców”. Celem kończącego się w listopa
dzie br. programu jest popularyzacja 
nauki wśród młodzieży szkolnej przez 
wsparcie projektów służących pobudza
niu i rozwojowi aktywności naukowej, 
realizowanych przez jednostki uczelni.
Projekt podsumowano podczas kon
ferencji „Zaplanuj swoją przestrzeń” 
(Warszawa, 25 września), w której 
wzięło udział około 100 osób.

Z wieńczeniem projektu były warszta-
ty urbanistyczne (24-25 czerwca br.), 
w ramach których należało zaplano-

wać obszar położony przy ul. Przyczół-
kowej, w okolicy pałacu w Wilanowie, 
„miasteczka Wilanów” i ratusza dzielni-
cy. Jest to teren strategiczny, którego obec-
na forma zagospodarowania kłóci się z jej 
historycznym i współczesnym charakte-
rem. Celem zajęć było opracowanie przez 
uczniów takiej koncepcji urbanistycz-
nej, aby nadać przestrzeni nową funkcję 
oraz uzyskać ład przestrzenny i harmo-
nię. Mieli przy tym wykorzystać wiedzę 
zdobytą w ciągu półrocznych zajęć pro-
wadzonych przez pracowników Katedry. 
Twórcy czterech projektów zaprezento-
wali i omówili swoje prace – makiety wy-
konane w trakcie warsztatów – podczas 
konferencji podsumowującej projekt, któ-
ra odbyła się w wilanowskim ratuszu.

Przy opracowywaniu własnych kon-
cepcji licealiści mogli skonfrontować 
swoje pomysły z kierunkami polityki 
przestrzennej oraz obowiązującym pra-
wem miejscowym. W Studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego m.st. Warszawy obszar objęty 
projektem został wskazany jako centrum 

dzielnicy. Jego poszczególne fragmenty 
zaliczono do przestrzeni o charakterze 
reprezentacyjnym (m.in. pas terenu przy 
skrzyżowaniu al. Wilanowskiej i  ul. Przy-
czółkowej), terenów zieleni urządzonej 
(m.in. wzdłuż Osi Królewskiej) oraz tere-
nów wielofunkcyjnych, na których prefe-
rowana jest funkcja usługowa i mieszka-
niowa. Wyznaczone zostały również ciągi 
wielofunkcyjne.

Obecnie obowiązujący plan miejsco-
wy został uchwalony w styczniu 2001 r. 
jeszcze przed zmianą ustroju m.st. War-
szawy (2002 r.), wejściem w życie ustawy 
o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym (2003 r.) oraz uchwaleniem 
Studium (2006 r.). Obecnie trwa proce-
dura sporządzania nowego planu.
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W trakcie konferencji swoje kon-
cepcje urbanistyczne zaprezen-
towali:

lprojekt nr 1 – Justyna Jaworska, Je-
rzy Kruszewski, Karina Leszczyń-
ska i  Jakub Miciałkiewicz (opiekuno-
wie: dr  inż.  arch. Małgorzata Denis 
i mgr inż. Wioleta Krupowicz); 
lprojekt nr 2 – Monika Cygan, Na-

talia Krawczyńska, Dominik Szymań-
ski i Jakub Zaprzałka (opiekunowie: 
dr  inż.  arch. Wojciech Bartoszczuk 
i dr inż. Anna Bielska); 
lprojekt nr 3 – Patryk Kakozwa, Kamil 

Olędzki, Jan Pajkowski i Kacper Rzecz-
kowski (opiekunowie: mgr inż. Andrzej 
Borkowski i mgr inż. Agnieszka Kardaś); 
lprojekt nr 4 – Paweł Kowalczyk, Łu-

kasz Łysakowski i Paweł Skrodzki (opie-
kunowie: dr Józef Dobija i mgr inż. Ma-
ciej Delnicki).

Uczestnicy spotkania mieli możliwość 
wyboru najlepszego z powyższych pro-
jektów i w wyniku głosowania za naj-
bardziej interesującą uznano koncepcję 
zespołu nr 4. Jej twórcy zaproponowali 
realizację ośrodka kulturowo-usługowe-
go wkomponowanego w tereny zieleni 
pełniącej funkcję rekreacyjno-wypo-
czynkową. Zaprojektowane budynki, 
połączone szklanym łącznikiem, miały-
by mieścić muzeum poświęcone królo-
wi Janowi III Sobieskiemu, jak również 
sale konferencyjne i wystawowe oraz 
lokale usługowe. W celu podniesienia 
atrakcyjności tej przestrzeni licealiści 
zaproponowali zmianę biegu Potoku Słu-
żewieckiego, który miałby przepływać 

przez środek obszaru. Główne wejście 
do zaprojektowanego kompleksu znaj-
dowałoby się od strony reprezentacyjne-
go, półokrągłego placu, z którego wycho-
dzi oś widokowa pałacu wilanowskiego 
z elementami wodnymi nawiązującymi 
do historycznego, obecnie zniszczone-
go kanału.

Pozostałe zaprezentowane koncepcje 
zakładały m.in. stworzenie nowoczesnej 
przestrzeni zawierającej plac przed ra-
tuszem, zieleń i obiekt kultury (projekt 
nr 1), podkreślenie Osi Królewskiej zało-
żenia pałacowo-parkowego w Wilanowie 
oraz utworzenie reprezentacyjnego pla-
cu u zbiegu al. Wilanowskiej i ul. Przy-
czółkowej (projekt nr 2) oraz zapewnienie 
mieszkańcom nowych, atrakcyjnych form 
aktywności, podkreślenie historycznej osi 
kompozycyjnej i istniejących obiektów ad-
ministracyjnych (projekt nr 3).

l udwik Rakowski, burmistrz Dziel-
nicy Wilanów, zaznaczył, że efekty 
projektu będą bardzo istotną pomocą 

na etapie przygotowywania miejscowe-
go planu zagospodarowania przedpola 
pałacu. – Moment realizacji przedsię-
wzięcia jest wprost idealny. Dokład-
nie trzy dni temu dostaliśmy wstępny 
projekt tego planu z biura architektury 
i dzięki tej konferencji będziemy mogli 
przekazać do niego sporo cennych uwag 
– stwierdził.

Prof. Alina Maciejewska, dziekan Wy-
działu Geodezji i Kartografii PW i kie-
rownik projektu, przyznała natomiast, że 
efekty przeszły jej najśmielsze oczekiwa-
nia. – Uczniowie liceum zrobili znako-
mite projekty i dzięki współpracy z kadrą 
Politechniki już kreuje się grupa zaanga-
żowana w architekturę przestrzeni – mó-
wiła i dodała, że w zakresie gospodaro-
wania przestrzenią jest jeszcze wiele do 
zrobienia, a co za tym idzie – specjaliści 
kształceni na kierunku gospodarka prze-
strzenna są niezwykle potrzebni.

Zgromadzeni w sali konferencyjnej 
Urzędu Dzielnicy Wilanów, w dużej 
częś ci uczniowie warszawskiego liceum, 
mogli ponadto wysłuchać prezentacji 
m.in. o roli geodezji i systemów informa-
cji przestrzennej w kreowaniu przestrze-
ni czy znaczeniu gleb w opracowaniu do-
kumentów planistycznych. Pracownicy 
WGiK PW wielokrotnie wyrażali na-
dzieję, że wiedza z zakresu urbanisty-
ki, architektury, geodezji i kartografii 
przyswojona przez uczniów w ramach 
projektu zaowocuje rozbudzeniem zain-
teresowań w tych kierunkach i spotka-
niem uczestników przedsięwzięcia w sa-
lach wykładowych Politechniki.

damian Czekaj

W opracowaniu wykorzystano materiały 
udostępnione przez organizatorów 
konferencji

Twórcy nagrodzonego projektu

Cztery koncepcje zagospodarowania przedpola pałacu w Wilanowie
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